
●色付、模様付のものは

高
さ

縦横

証紙

お問い合わせ先… 阿智村役場　環境課　環境係 ☎43-2220 ホームページ　http://www.vill.achi.lg.jp

粗大ごみ

資源ごみ ビン類

スチール缶 金 物 類 埋立ごみ（ガラス等不燃ごみ）

蛍 光 管 焼却灰

乾電池

魔法瓶、タイヤ付自転車 等 出荷票（荷札）に
収入証紙を貼って 出してください。
※縦・横・高さの合計が、150センチ未満
…………………………500円証紙

※縦・横・高さの合計が、250センチ未満
………………………1,000円証紙

『指定場所の回収箱』に出す
※割れているものは袋に入れて出す。
※割れていないものはそのまま出す。
※LED電球は埋立ごみです。

収集場所にある『乾電池回収ボックス』へ

マンガン電池
アルカリ電池

マークのあるもの

「水銀式温度計」「ライター」各収集場所で随時回収しています。

各収集場所で随時回収
しています。

ニカド電池 ニッケル水素電池 リチウムイオン電池

乾電池
回収

小型家電・金属製品の 粗大ごみの

駒場リサイクルステーション

燃やすごみ 紙製容器包装

牛乳パック
店頭回収

豆炭灰、風呂釜の灰、
薪ストーブの焼却灰

ガラス、陶磁器、
小さな金属ごみ

注　意

不燃ごみ 専用袋（黒色印刷）に
 焼却灰用収入証紙（240円） を
貼ってください。

「小さな金属ごみ」は、 別の
袋（レジ袋）に分けてから 、
ガラス・陶磁器と一緒に専用
袋へ入れてください。

ペットボトル

白色トレー
店頭回収

収集場所にある『青色の回収箱』に入れる

 収集場所にて
『無色、茶色、その他（黒、緑、赤色など）』の
 3つに分類してコンテナに入れる

●回収した紙は、再び紙として再生されます。
■出せないもの

各収集場所で随時回収しています。

●雑誌　●封筒　●カレンダー
●ダンボール（ビールの大箱・ミカン箱）など

紙製容器
包装

資源集団回収へ

燃やすごみへ●トイレットペーパーの芯
●ラップの芯

●内側が銀色のパックは、　　「紙製容器包装」へ出す。

識別マークのある牛乳パック、ジュース等は、
店頭で随時回収しています。

キャップ
ラベル ➡ ➡

①キャップとラベルは
　取り外してください。

②中をキレイに
　洗ってください。

③乾かしてください。

白色トレーは店頭で随時回収しています。

生ごみは、
水分を十分に切って
出してください。

紙類、生ごみ、塩化ビニール、
革製品

ビール瓶、「喜久水」の一升瓶は資源集団回収へ
●汚れがついているものはリサイクルできません。

中を洗って、
乾かしてから出してください。

プラスチックなら
「プラスチック製容器包装」へ

フタが金属なら
「ガラス等不燃ごみ」

栄養ドリンク等のリングは
取り除いてください。

●反射式ストーブ

※ラベルは、剥がさなくてよい

缶類は、アルミ缶とスチール缶に分けて
収集し、リサイクルされます。

缶の中に物を詰めないでください。 缶は中を洗ってから、つぶさずに専用袋へ

アルミ缶 マークの
あるもの

マークのあるもの

『アルミ缶 専用袋』
に入れて出す

『スチール缶 専用袋』
 に入れて出す

『金物出荷票（荷札）を付け』
 収集場所に出す（証紙は不要）

●汚れがついているものは
　リサイクルできません。

プシュ

ノズルや
キャップは外す

スプレー缶は、必ず穴を開けて
ガスを抜いてください。
スプレー缶は、必ず穴を開けて
ガスを抜いてください。

ノズル
キャップ 金属類、鉄くず類、

なべ類

金属ごみはまとめて袋に入れ、
金物出荷票（荷札）を付けてください。

年4回の小型家電回収日に行う金物類無料回収もご利用ください。

全てのごみは朝8時までに出しましょう。 時間外に出されたごみは収集を行いません時間厳守でお願いします。令和6年度
4月～3月家庭ごみ分別収集カレンダー

春日・駒場
智  里  西収 集 日収集するごみ区分
第２日曜日

毎　週
火曜日
金曜日

※第2・4金曜日収集地区／中尾、北青見、南青見
※第2・4水曜日収集地区／横川
※祝日でも変更ありません。
※12月30日～1月3日は収集しません。

伍　　和
智  里  東
第3日曜日

浪　　合
清  内  路
第4日曜日

2024年 4月
5月
6月
7月
8月
9月
10月
11月
12月

2025年  1月
2月
3月

14日
12日
9日
14日
11日
8日
13日
10日
8日
12日
9日
9日

21日
19日
16日
21日
18日
15日
20日
17日
15日
19日
16日
16日

28日
26日
23日
28日
25日
22日
27日
24日
22日
26日
23日
23日

第2・第4水曜日

10日・24日
8日・22日
12日・26日
10日・24日
※7日・28日
11日・25日
9日・23日
13日・27日
11日・25日
8日・22日
12日・26日
12日・26日

プラスチック資源 プラスチック容器包装とその他のプラ
製品を混在して集めてリサイクルします。

マークのあるもの

収集場所にある『青いネット』に入れる
●中を洗い、ラベル・フタを外して出す。
●油のボトルは　　「プラスチック資源」へ出す。

各収集場所で随時回収しています。

●汚れているものは『燃やすごみ』としてください。

家電製品4品目

農業用資材

テレビ、エアコン、冷蔵庫、
冷凍庫、洗濯機、衣類乾燥機。
●家電4品目の出し方
過去に購入したお店、買い替え
をするお店で引き取ってもら
う。（リサイクル料は自己負担）
リサイクル券発行場所
郵便局、恵那興業へ
お問い合わせください。

阿智村で収集しないものごみの出し方の決まり

氏名 または
電話番号
苗字、名前まで
必ずお書きください。

決められた
時間・場所に
出しましょう

は専用袋で
出しましょう

●燃やすごみ
●不燃ごみ
●プラスチック資源
●アルミ缶
●スチール缶

●ペットボトル ●紙製容器包装
●ダンボール ●雑誌・新聞紙
●乾電池、インクカートリッジ
の回収場所です。

J
A
営
農
課
へ

お
問
合
せ
く
だ
さ
い

●マルチ
●コンテナ
●アゼシート
●ビニールシート
●農薬の空き容器
など

雑誌・新聞紙

燃やすごみ

●それぞれ回収の入れ物が違いますのでお間違いの無い様お願いします。
※ダンボール、雑誌、新聞紙は、資源回収でも回収を実施しています。

2024年 5月11日㈯、8月3日㈯、11月9日㈯
2025年 3月8日㈯

●ニカド電池（充電式）、ニッケル水素
電池、ボタン電池は引き取りできま
せん。販売店の電池回収箱へ出して
ください。

プラスチック資源
村内全地区

毎月 第２・第4水曜日
●汚れは洗ってきれいにして袋へ入れてください。汚れの
落とせないものについては『燃やすごみ』としてください。

●プラ製品の金属の部品は取り外してください。

※8月7日はお盆のため日程を変更しています。
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「プラスチック資源」へ出す。

※家電リサイクル品（テレビ、エアコン、冷蔵庫・冷凍庫、洗濯機・衣類乾燥機）は収集しません。

無料回収 有料回収

年4回無料回収 収集場所・時間は「広報あち」でお知らせします。

Android ios

スマートフォン用ごみ分別アプリ
「さんあ～る」もございます。
インストールしてご利用ください。



家電製品4品目

農業用資材

テレビ、エアコン、冷蔵庫、
冷凍庫、洗濯機、衣類乾燥機。
●家電4品目の出し方
過去に購入したお店、買い替え
をするお店で引き取ってもら
う。（リサイクル料は自己負担）
リサイクル券発行場所
郵便局、恵那興業へ
お問い合わせください。

阿智村で収集しないものごみの出し方の決まり

氏名 または
電話番号
苗字、名前まで
必ずお書きください。

決められた
時間・場所に
出しましょう

は専用袋で
出しましょう

●燃やすごみ
●不燃ごみ
●プラスチック資源
●アルミ缶
●スチール缶

J
A
営
農
課
へ

お
問
合
せ
く
だ
さ
い

●マルチ
●コンテナ
●アゼシート
●ビニールシート
●農薬の空き容器
など

毎　週
火曜日
金曜日

※第2・4金曜日収集地区／中尾、北青見、南青見
※第2・4水曜日収集地区／横川
※祝日でも変更ありません。
※12月30日～1月3日は収集しません。

プラスチック資源 プラスチック容器包装とその他のプラ
製品を混在して集めてリサイクルします。燃やすごみ

毎月 第２・第4水曜日
●汚れは洗ってきれいにして袋へ入れてください。汚れの
落とせないものについては『燃やすごみ』としてください。

●プラ製品の金属の部品は取り外してください。

小型家電・金属製品の 粗大ごみの
2024年 5月11日㈯、8月3日㈯、11月9日㈯　2025年 3月8日㈯
※家電リサイクル品（テレビ、エアコン、冷蔵庫・冷凍庫、洗濯機・衣類乾燥機）は収集しません。

有料回収無料回収

お問い合わせ先… 阿智村役場　環境課　環境係 ☎43-2220 ホームページ　http://www.vill.achi.lg.jp

全てのごみは朝8時までに出しましょう。 時間外に出されたごみは収集を行いません時間厳守でお願いします。令和6年度
4月～3月家庭ごみ分別収集カレンダー Android ios

スマートフォン用ごみ分別アプリ
「さんあ～る」もございます。
インストールしてご利用ください。

Android

ios

スマートフォン用
ごみ分別アプリ
「さんあ～る」も
ご利用いただけます。
下記QRコードを
読み込むか
さんあ～ると検索し、
インストールして
ご利用ください。

ごみ収集日凡例

4月 2024 5月 2024

7月 2024 8月 2024 9月 2024

10月 2024 11月 2024 12月 2024

6月 2024

1月 2025 2月 2025 3月 2025

燃 燃やすごみ 資 資源ごみ（ビン類、アルミ缶、スチール缶、金物類）

埋 埋立てごみ（ガラス等不燃ごみ） 粗 粗大ごみ 蛍 蛍光管 灰 焼却灰

プラ プラスチック資源

日 　 月 　 火 　 水 　 木 　 金 　 土 日 　 月 　 火 　 水 　 木 　 金 　 土 日 　 月 　 火 　 水 　 木 　 金 　 土

日 　 月 　 火 　 水 　 木 　 金 　 土 日 　 月 　 火 　 水 　 木 　 金 　 土 日 　 月 　 火 　 水 　 木 　 金 　 土

日 　 月 　 火 　 水 　 木 　 金 　 土 日 　 月 　 火 　 水 　 木 　 金 　 土 日 　 月 　 火 　 水 　 木 　 金 　 土

日 　 月 　 火 　 水 　 木 　 金 　 土 日 　 月 　 火 　 水 　 木 　 金 　 土 日 　 月 　 火 　 水 　 木 　 金 　 土
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※お盆のため日程を変更しています。


